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صنعت و تجارت

وزیر کشاورزی:
به زودی آرامش به بازار محصولات 

پروتئینی باز می گردد

وزیر جهاد کشــاورزی گفت: با ســرعت بخشیدن به 
ترخیص نهاده هــای دامی از گمرک بــه زودی آرامش 
به بازار محصولات پروتئینی کشــور بــاز می گردد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، سید جواد ساداتی نژاد در حاشیه 
گردهمایی سراسری آغاز سال زراعی ۱۴۰۱ - ۱۴۰۰ با 
رویکرد ارتقای امنیت غذایی که در سالن خوشه وزارت 
جهاد کشاورزی برگزار شد در جمع خبرنگاران درباره 
ترخیص نهاده های دام و طیور از گمرکات افزود: از وزیر 
راه و شهرسازی برای ترخیص نهاده ها قدردانی می کنم 
زیرا راهداری و راه آهن را موظف کردند که مشکلات 
مربوط به ترخیص نهاده ها را رفع کنند.وی اظهارداشت: 
اکنون شرایط بهتری را در بحث ترخیص نهاده ها داریم.
وزیر جهاد کشــاورزی تصریح کرد:  هنچنین با کمک 
هیات دولت در حوزه تامین نهاده ها شــرایط به سمتی 
سوق داده شده که آرامشــی را در بازار نهاده ها داشته 
باشیم تا شرایط مطلوبی در حوزه تولید پروتئین کشور 
بوجود بیاید.ساداتی نژاد درباره تنظیم بازار محصولات 
کشاورزی گفت: براساس قانون، تمرکز تنظیم بازار در 
اختیار وزارت جهاد کشاورزی قرار دارد، این قانون به 
مدت دوسال لغو شده بود اما اکنون این قانون به وزارت 
جهاد کشاورزی بازگشته است.وی اظهارداشت: بنابراین 
تنظیم بازار محصولات کشــاورزی در شــرایط فعلی 
برعهده این وزارتخانه است و برای اینکه ابزارهای این 
کار به طور کامل در اختیار وزارت جهاد کشاورزی باشد 
مجلس شورای اسلامی طرحی را در حال رسیدگی دارد.

چیدن نارنگی سبز متوقف شد
رییس رییس اتحادیه بارفروشــان اظهار داشت: پس از 
اطلاع رسانی ما؛ تعاونی باغداران، استانداری مازندران 
و کشــاورزان به توصیه اتحادیه لبیــک گفتند و چیدن 
ســبز نارنگی را تا اول مهر متوقف کردند تا آســیبی به 
سلامت مردم وارد نشــود. همچنین امسال به هیچ وجه 
اجازه رنــگ آوری به پرتقال را نخواهیــم داد، بنابراین 
کشاورزان نباید زودتر از ۱۰ آبان شروع به چیدن پرتقال 
کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی دارایی در مورد 
وضعیت عرضه و تقاضای میوه اظهار داشــت: روزانه 
تقریبا ۱۵ تا ۲۰ هزار تن میوه، سبزیجات و صیفی جات 
وارد میدان تره بار مرکزی می شــود. براســاس آخرین 
آمار میزان تولید امسال مرکبات کشــور اعم از پرتقال 
و نارنگی فقط در اســتان مازندران در حدود ۲ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تــن خواهد بود.وی ادامــه داد: البته میزان 
تولید پرتقال امسال کشــور نسبت به سال گذشته ۲۰ تا 
۳۰ درصد کاهش دارد که افزایــش ۳۰ درصدی تولید 
نارنگی می تواند آن را جبران کند، در واقع همپوشانی هم 
خواهند بود و از همین روی مشکلی در مصرف داخلی و 
صادرات نخواهیم داشت.رییس اتحادیه بارفروشان در 
مورد اقدام به رنگ آوری نارنگی اظهار داشت: متاسفانه 
اخیر تعــدادی دلالان با گاز اتیلن اقــدام به رنگ آوری 
نارنگی می کنند که به ســلامت جامعه مضر است. باید 
توجه داشت که براساس قاعده، زمان برداشت نارنگی 
از اول مهرماه است تا هم قند آن بین ۷.۵ تا ۸ برسد و هم 
شیرین و زردرنگ شود. اما این دلالان بدون توجه به این 
موضوع، از اوایل ماه جاری شروع به چیدن کردند.وی 
ادامه داد: البته پس از اطلاع رسانی ما؛ تعاونی باغداران، 
استانداری مازندران و کشاورزان به توصیه اتحادیه لبیک 
گفتند و چیدن سبز نارنگی را تا اول مهر متوقف کردند 
تا آسیبی به سلامت مردم وارد نشــود. همچنین اطلاع 
رسانی شــد که امســال به هیچ وجه اجازه رنگ آوری 
پرتقال را نخواهیم داد، بنابراین کشاورزان نباید زودتر از 

۱۰ آبان شروع به چیدن پرتقال کنند. 

کاهش 70 درصدی فروش لوازم التحریر
رئیس اتحادیه فروشندگان نوشت افزار و لوازم مهندسی 
گفت: با توجه به بسته بودن مراکز آموزشی بر اثر شیوع 
کرونا در کشــور، فروش نوشت افزار حدود ۷۰ درصد 
کاهش یافته اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، موسی 
فرزانیان دربــاره وضعیت بازار لــوازم التحریر گفت: 
متاسفانه رکود شــدیدی در بازار لوازم التحریر حاکم 
است زیرا بعد از شیوع ویروس کرونا در کشور و بسته 
شدن مدارس و دانشگاه ها تقاضا برای خرید به شدت 
کاهش یافته اســت.رئیس اتحادیه فروشندگان نوشت 
افزار و لوازم مهندسی افزود: از آنجا که هنوز وضعیت 
بازگشایی مدارس مشخص نشــده است، رکود در این 
صنف همچنان ادامــه دارد.وی در مورد وضعیت تولید 
لوازم التحریر بیان داشت: تولید نیز شرایط مشابه با توزیع 
دارد با توجه بــه کاهش تقاضا، برخــی تولید کنندگان 
شــیفت های کاری خود را کاهش داده اند و یا اقدام به 
تعدیل نیرو کرده اند. فرزانیان بیان داشــت: بخشی از 
تولیدات سال گذشته بدون تقاضا در انبارها مانده است و 
امسال هم تولید در این بخش کمتر شده است اما با توجه 
به کاهش تقاضا مشــکلی در تامین نیاز بازار احساس 
نمی شــود.وی بیان داشــت: در حــال حاضر فروش 
لوازم التحریــر حدود ۷۰ درصد کاهش یافته اســت و 
فروشندگان با ۲۰ تا ۳۰ درصد ظرفیت خود کار می کنند. 

گروه خودرو - در شــرایطی که کشــور 
بــا کمبــود منابــع ارزی مواجه اســت و 
تولیدکنندگان تایر به ویژه در بخش تایرهای 
بایاس باری با کمتر از ظرفیت اســمی خود درحال 
تولید هســتند،  رقبای هندی علاوه بــر خروج ارز از 
کشور موجب زیان تولیدکنندگان این گروه محصول 
در داخل نیز شده اند. با شروع تحریم های آمریکا علیه 
ایران و ایجاد موانع برای انتقال پول بین تجار ایرانی 
و تولیدکننده های خارجی ازیک سو و محدودیت های 
ایجادشــده برای حمل ونقل دریایــی کالا به ایران، 
بخش عمده ای از تایرسازان بزرگ دنیا مجبور به ترک 
بازار ایران شــده اند. در این بین آمریکا، کشورهای 
هندوستان،  کره جنوبی و ژاپن را از تحریم های نفتی 
معاف کرد تا این سه کشــور به همراه ۵کشور دیگر 

همچنان بتوانند نفت ایران را خریداری کنند. 
به گزارش اقتصادســرآمد، این خبر برای مســئولان 
صنعت و بــازار تایر ایــران حکایــت از یکه تازی 
تایرســازان هندی در ایــران دارد. زیــرا ژاپنی ها با 
برندهایی همچون بریجیستون از چندماه قبل خروج 
خود را از بازار ایران اعلام کردند و کره ای ها نیز بازار 
پر سود آمریکا را به بازار ایران ترجیح دادند. در این 
بین و براســاس آخرین اخبار،  تنها چهــار کارخانه 
هندی در شرایط کنونی بازار تایر ایران به ویژه بخش 
رادیال باری-اتوبوســی حضور خواهند داشت و در 
نبود تولیدکنندگان اروپایی، کــره ای،  ژاپنی و حتی 
چینی می توانند بازار لاســتیک ایــران را به انحصار 

خود درآورند.
در شرایط تحریم علیه ایران که امارات نیز از بارگیری 
کالاهای مربوط به آن خودداری می کند،  تایرســازان 
هندی محصولات خود را به صورت مستقیم به بنادر 
ایرانی ارسال می کنند. نکته حائزاهمیت این موضوع، 
ظرفیت محدود تایرسازان هندی است که به هیچ وجه 
امکان تامین تمــام نیاز بازار ایــران به ویژه در بخش 
تایرهای باری-اتوبوســی را ندارند. چهار کارخانه 
تایرسازی هندی یعنی آپولو،  جی کی،  سیات و ام آراس 

توانایی تولیــد تایرهای رادیال باری- اتوبوســی با 
هدف صادرات را دارند که البته به دلیل ظرفیت پایین 
این کارخانه ها امکان تامین تمام نیــاز بازار ایران از 
هندوستان وجود ندارد. اما برآوردهای دقیق از تولید 
چهار کارخانه اصلی تایرسازی در این کشور  حکایت 
از امکان واردات تنها ۱۰۰کانتینر تایر سنگین از هند 
به ایران دارد که در  مقایسه با رقم دومیلیون و۸۰۰هزار 
حلقه ای که دولت تا پایان ســال برای واردات آن به 

کشور بودجه تعیین کرده، رقمی ناچیز است.
سودجویی یا تحریم، کدام پای هند را به 

بازارلاستیک ایران باز کرد
احمــد کریمــی دبیرکانــون انجمن هــای صنفی 
کامیون داران کشور به خبرنگار روزنامه اقتصادسرآمد 

در خصوص ســرازیر شدن لاســتیک های تولیدی 
کشورهای آســیایی به بازار ایران، گفت: با توجه به 
تحریم های ناعادلانه علیه کشــور واردات تایرهای 
درج یک برند اروپایــی در عمل غیر ممکن بوده و به 
ناچار واردات تایرهای آسیایی ) عمدتا چینی و هندی ( 

و ترکیه ای صورت می پذیرد. 
وی با تاکید بر اینکه مدتی قبــل به دلیل بروز برخی 
کمبودها در بازار تایرهای ســنگین،  دولت دست به 
کاهش موقت تعرفه واردات ایــن تایرها زد و تعرفه 
واردات لاستیک های نخی باری  را از ۲۵ به ۴درصد 
کاهش داد، گفت: » اما هنوز به رغم فعالیت کارخانه ها 
کمتر از ظرفیت اسمی، همچنان راه واردات این کالاها 
به کشور باز است.« کریمی با اشاره به اینکه تایرهای 

هندی به دلیل قیمت پایین، صرفه و ســود اقتصادی 
بالا برای برخی تجار و شرکت های واردکننده تایر، 
همچنان در مسیر ورود به بازار ا یران هستند، افزود: 
جای تاسف است ارزی که می تواند صرف واردات 
مواداولیه تایرسازی و حتی توسعه خطوط تولید شود، 
 برای خرید تایر آماده از هندوســتان هزینه می شود. 
این درحالی  است که هندی ها این گروه کالا را صرفا 
برای تجار ایرانی تولید می کنند و پس از درخواست 
خریدی که پیش از این به آنها رسید، خط تولید بایاس 

را باردیگر راه اندازی کردند.
هند و کره توازن لاستیک ایران را برهم زدند

به گفته وی، درحال حاضر علاوه بر تایرهای هندی 
نمونه های کره ای این کالا نیز در بازار وجود دارد  و 

دلیل تمایل واردکننــدگان خصوصی و خصولتی به 
خرید و انتقال این تایرها به کشــور سود بالاتر آن ها 
نسبت به تایرهای رادیال باری-اتوبوسی است. کمبود 
لاستیک در کشور به دلیل مشکلاتی که برای واردات 
این محصول و حتی مواد اولیه تولید آن در کشور به 
وقوع پیوست، باعث شــد تا عده ای از افراد سودجو 
اقدام به واردات لاستیک های غیراستاندارد به کشور 
کنند که به شــدت موجب اعتراض مقامات سازمان 

استاندارد و نمایندگان مجلس قرارگرفته است.
مصرف کننده های ایرانی قیمت لاستیک ماشین برای 
شان مهم تر از کیفیت لاســتیک می باشد. در دنیای 
امروز لاســتیک های زیادی که اغلب شــان توسط 
کشور چین و هند تولید می شوند که از طریق واردات 
به بازار کشور عرضه می شــود.ولی باید ببینیم که آیا 
کیفیت این محصولاتی که از کشورهای چین و هند 
عرضه می شود کیفیت لاستیک های ایرانی را دارند 
یا خیر. لاستیک هایی که از کشور کره یا تایوان عرضه 
می شــوند در کیفیت درجه دو قرار دارند و لاستیک 
های اروپایی در بهترین و بالاتریــن کیفیت تولید و 
به بازارهای دنیا عرضه می شــود.یکی از مهم ترین 
و بهتریــن گزینه ای که با آن کیفیت لاســتیک را می 
سنجیم، وزن لاستیک می باشد.کیفت لاستیک های 
ایرانی با لاستیک های خارجی مثل میشیلن، رودستون 
و هانکــوک قابل قیاس نمی باشــد. بــه دلیل اینکه 
تکنولوژی ساخت لاستیک در ایران به روز و جدید 
نمی باشد.ولی این موضوع به این معنا نمی باشد که 

بهترین لاستیک ایرانی وجود ندارد.
صنعت تولید تایر در هندوســتان طی دهه گذشــته 
روند رشد بسیار ســریعی را تجربه کرده است و از 
میان فعالان این عرصه، تعدادی از آنها توانسته اند در 
خارج از مرزهای کشــور خود نیز نام و رسمی برای 
خود دست وپا کنند. شاید شما هم نام هایی همچون 
آپولو،جی کی و ام آر اف به گوشتان خورده باشد، اما 
حداقل ۷برند شــاخص دیگر در این کشور فعالیت 

می کنند.

بررسی»  اقتصادسرآمد« از سودجویی هایی که در پی تحریم رخ می دهد

پای هندوها در بازارلاستیک ایران 

اصناف

دبیر انجمن واردکنندگان برنج گفت: به وزیر جهاد پیشنهاد دادیم ممنوعیت 
واردات در مهرماه به اتمام برســد تا هم قیمت ها تعدیل و هم برنج های 
مانده در بنادر ترخیص شود اما وزیر این پیشنهاد را نپذیرفت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مسیح کشاورز، دبیر انجمن وارد کنندگان برنج در گفت و 
گو با خبرنگار مهر، با واکنش به توزیع صد هزار تن برنج دولتی برای تنظیم بازار این 
کالا گفت: واردات برنج منجر به کاهش قیمت برنج ایرانی نمی شــود به دلیل اینکه 
برنج ایرانی مصرف کننده خاص خــود را دارد و مصرف کنندگان برنج های وارداتی 
نیز مشخص هستند. تنها ارتباطی که میان این دو وجود دارد آن است که واردات برنج 
به کشور جو روانی ایجاد می کند که از افزایش غیرمنطقی و بیش از اندازه قیمت برنج 
ایرانی جلوگیری می کند.وی با اشاره به اینکه قیمت برنج خارجی و برنج پرمحصول 
ایرانی بین ۵ تا ۶ هزار تومان اختلاف دارد، گفت: ما همواره تلاش می کنیم این اختلاف 
معنادار نشــود و در این صورت بازار برنج های پرمحصول ایرانی رونق پیدا می کند 
به این ترتیب که مصرف کننده هنگام خرید با خود می گوید ۵،۶ هزار تومان بیشــتر 
هزینه می کنم و به جای برنج خارجی برنج ایرانی می خرم.کشاورز در بخش دیگری 
از سخنان خود با بیان اینکه امســال تا ۳۱ تیر ۱۴۰۰ حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تن برنج 
وارد کردیم گفت: این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل بیشتر از ۵۰ درصد کاهش 
یافته است. ضمن اینکه ما در سال ۹۹ نیز نسبت به سال ۹۸، ۵۰ درصد کاهش واردات 
را شــاهد بودیم بنابراین وضعیت واردات برنج به صورتی نبــوده که تولید داخل را 
تهدید کند.وی با اشــاره به اینکه دوره ممنوعیت واردات برنج هر سال از اول مرداد 
آغاز می شود و به مدت ۴ ماه ادامه دارد، اضافه کرد: همزمان با فصل ممنوعیت واردات 
برنج به کشور برداشت برنج خارجی نیز آغاز می شــود که اگر ما در آن زمان بتوانیم 
واردات انجام دهیم با قیمت پایین تری این کار صورت می گیرد که هم به نفع واردکننده، 
مصرف کننده و هم کشور است.دبیر انجمن واردکنندگان برنج با بیان اینکه امسال به 
ســتاد تنظیم بازار که آن زمان در حیطه اختیارات وزارت صمت بود پیشنهاد دادیم با 
توجه به کاهش واردات و وضعیت بازار برنج و همچنین رشــد مناسب قیمت برنج 

داخلی ممنوعیت واردات برنج در فصل برداشت محصول داخلی امسال اعمال نشود 
و وزارت صمت این استدلال ها را قبول و با پیشنهاد ما موافقت کرد اما زمانی که مساله 
برای اجرا به وزارت جهاد کشاورزی ارجاع داده شد، وزارت جهاد از آن تمکین نکرد.
کشاورز ادامه داد: در این راستا حدود ۷۰ هزار تن برنج بعد از تاریخ ۳۱ تیر وارد بنادر 
شده بود که به دلیل آغاز دوره ممنوعیت واردات امکان ترخیص نداشت و مسئولین 
وزارت جهاد کشاورزی مصوبه ای را بدون حضور ما و سایر واردکنندگان به تصویب 
رسانده بودند که دوره ممنوعیت واردات برنج یک ماه به تعویق بیفتد و ۳۱ مرداد آغاز 
شود.وی افزود: ما با این مساله مخالفت کردیم به این دلیل که این شائبه ایجاد می شد 
امتیاز خاصی برای برخی واردکنندگان در نظر گرفته شده ضمن اینکه این تعویق یک 
ماهه نمی توانست به شرایط بازار برنج هیچ کمکی کند.دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
تصریح کرد: در این راستا نامه ای را به وزیر جهاد کشاورزی نوشتیم و پیشنهاد دادیم با 
توجه به میزان واردات برنج و شرایط بازار دوره ممنوعیت واردات در سال جاری در 
مهر ماه ۱۴۰۰ به پایان برسد و واردکنندگان بتوانند از ماه مهر واردات را از سر بگیرند 
تا هم بازار به آرامش برسد و هم برنج های مانده در گمرکات امکان ترخیص پیدا کند.

رئیس ســازمان ملی اســتاندارد ایران از صدور بیش از ۱۰۰ تاییدیه حلال برای محصولات 
و کالاهای ایرانی خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، غلامرضا شــریعتی افزود: گردش مالی 
تجارت محصولات حلال در سطح جهان سالیانه بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد دلار است و این 
سازمان در تلاش است تا با سرعت بخشی به صدور تاییدیه های حلال، به توسعه صادرات غیرنفتی کشور 
سرعت ببخشد.به گفته این مقام مسوول، امروز گواهی حلال توسط بسیاری از کشورها از جمله روسیه، 
ارمنستان و ازبکستان از فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان کشورمان مطالبه می شود.وی بیان داشت: در حالی 
که قانون گذار مسوولیت صدور تاییدیه ها و نشان حلال برای محصولات مختلف را بر عهده سازمان ملی 
استاندارد ایران نهاده است، اما تاکنون آن طور که باید و شاید در این زمینه اقدام نشده است.شریعتی تاکید 
کرد: در این راستا از سازمان امور اداری و استخدامی تقاضا داریم تا ساختار جدید برای صدور تاییدیه ها و 
نشان حلال را به سازمان ملی استاندارد ایران اختصاص دهد تا ما نیز بتوانیم به تعهدات مان در این زمینه و 
کمک به توسعه صادرات محصولات حلال عمل کنیم.وی خاطرنشان کرد: با وجود مشکل یاد شده، اما ما 
نیز تاکنون بیکار ننشستیم و "علیرضا خاکی فیروز" را به عنوان مسوول راه اندازی مرکز استاندارد و صدور 
نشان حلال در کشور معرفی  کردیم تا با هماهنگی و نظارت آیت الله "احمد مبلغی" مجتهد در امور حلال، 
برای توسعه این حوزه اقدام کند.به گزارش ایرنا، بازار جهانی صنایع حلال روز به روز در حال گسترش 
است.  محصولات غذایی مختلفی با نام تجاری حلال عرضه می شود که در کشور مالزی ثبت شده است، با 
این همه ایران نیز در این زمینه از ظرفیت قابل توجهی برخوردار است.برخی کشورهای اسلامی برای رونق 
بیشــتر محصولات حلال، تعرفه های گمرکی ترجیحی برای این محصولات وضع کرده اند. فراورده های 
حلال فقط محدود به صنایع غذایی نیست و صنایع دارویی، آرایشی و بهداشتی را نیز شامل می شود.با توجه 
به استفاده گسترده برخی شرکت های دارویی و آرایشی و بهداشتی بین المللی و غیر اسلامی، از برخی مواد 
اولیه که از نظر اسلام حلال نیست، داروها و لوازم بهداشتی و آرایشی حلال این اطمینان را به مصرف کننده 
می دهد که این محصولات بر اساس موازین شرعی تولید شده اند و استفاده از آنها بلامانع است.سهم ایران 

از گردش مالی چهار میلیارد دلاری غذای حلال، یک درصد است.

نایب رئیس کانون سراسری مرغداران گوشتی 

3تصمیم جدید دولت برای کاهش قیمت 
جوجه یک روزه 

نایب رئیس کانون سراسری مرغداران گوشتی با اشاره به سه تصمیم جدید دولت برای کاهش 
قیمت جوجه یک روزه ، گفت: این تصمیمات غیرکارشناســی و عجولانه اســت.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حبیب اسدالله نژاد در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به اینکه قیمت جوجه یک 
روزه تغییر محسوسی نداشته و حول و حوش ۱۰ تا ۱۱ هزار تومان است، گفت: اخیراً وزارت 
جهاد کشاورزی مواردی را بنا به درخواست اتحادیه و تعدادی از مرغداران برای کاهش قیمت جوجه به 
تصویب رسانده و ابلاغ کرده است که مورد اعتراض تولیدکنندگان قرار گرفته و امیدواریم که با توجه به 
اثرات نامطلوب ان بر تولید هر چه سریع تر اصلاح شود.وی اضافه کرد: در مصوبه جدید، فاصله دوره های 
جوجه ریزی در واحدهای مرغداری از ۷۵ روز به ۹۰ روز افزایش یافته اســت همچنین واحدهای مرغ 
گوشــتی باید ۲۰ درصد کمتر از توان و پروانه ای که دارند جوجه ریزی انجام دهند.اسدالله نژاد ادامه داد: 
همچنین پیش از این زنجیره های تولیدی می توانســتند ۳۰ درصد بیشــتر از ظرفیت خود جوجه ریزی 
کنند اما هم اکنون این کار نیز ممنوع شــده و نمی توانند چنین اقدامی را انجام دهند.وی این تصمیمات را 
غیرکارشناسی دانست و عنوان کرد: شاید در کوتاه مدت دولت بتواند با این شیوه قیمت جوجه را کنترل 
کند اما کاهش تولید در واحد سطح، عدم کاهش هزینه های تولید متناسب با کاهش جوجه ریزی و نیز خالی 
ماندن ســالن پرورش به دلیل افزایش طول دوره تولید منجر به افزایش هزینه های سربار خواهد شد.این 
فعال بخش خصوصی راهکار کنترل قیمت جوجه را افزایش میزان تولید با واردات تخم مرغ نطفه دار به 
قید فوریت و به تعداد مورد نیاز، اخذ تعهد از واحدهای مرغ مادر برای تحویل جوجه درون شبکه با حواله 
جهاد یا تشکل ها و یا عرضه مستقیم آن در سامانه بازارگاه در قبال تأمین نهاده به نرخ مصوب عنوان کرد و 
گفت: اجرای یکی از دو فرایند اخیر برای کنترل قیمت جوجه از سوی دولت کار چندان سخت و پیچیده 

ای نیست و اگر اراده کافی وجود داشته باشد به آسانی قابل اجرا است.

دبیر انجمن واردکنندگان برنج 

ممنوعیت واردات  برنج از مهر حذف شود
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران 
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 برای کالاها و محصولات ایرانی
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